内蒙古自治区人民政府关于
呼伦贝尔市牙克石市等旗（市）国土空间

总体规划（2021—2035 年）的批复

内政字〔2024〕80 号

呼伦贝尔市人民政府：

你市《关于批准呼伦贝尔市十一个旗（市）级国土空间总体

规划成果的请示》（呼政发〔2023〕32 号）收悉。现批复如下：

一、原则同意自治区有关部门联合审查通过的《呼伦贝尔市

牙克石市国土空间总体规划（2021—2035 年）》、《呼伦贝尔市

扎兰屯市国土空间总体规划（2021—2035 年）》、《呼伦贝尔市

额尔古纳市国土空间总体规划（2021—2035 年）》、《呼伦贝尔

市根河市国土空间总体规划（2021—2035 年）》、《呼伦贝尔市

阿荣旗国土空间总体规划（2021—2035 年）》、《呼伦贝尔市莫

力达瓦达斡尔族自治旗国土空间总体规划（2021—2035年）》、《呼

伦贝尔市鄂伦春自治旗国土空间总体规划（2021—2035 年）》、

《呼伦贝尔市鄂温克族自治旗国土空间总体规划（2021—2035

年）》、《呼伦贝尔市陈巴尔虎旗国土空间总体规划（2021—2035

年）》、《呼伦贝尔市新巴尔虎左旗国土空间总体规划（2021—

2035年）》、《呼伦贝尔市新巴尔虎右旗国土空间总体规划（2021—

- 2 -

2035 年）》（以下统称《规划》）。你市要指导各旗（市）认真

组织实施，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

全面贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记对内蒙古

的重要指示精神，认真落实自治区党委和政府各项决策部署，完

整、准确、全面贯彻新发展理念，坚持以人民为中心，统筹发展

和安全，促进人与自然和谐共生，牢牢把握铸牢中华民族共同体

意识工作主线，深化实施国家和自治区重大发展战略，着力将牙

克石市建成国家马铃薯良种繁育基地及高寒汽车测试基地、冰雪

旅游目的地，扎兰屯市建成自治区东部重要农畜林产品生产加工

输出基地，额尔古纳市建成呼伦贝尔市重要的边境贸易城市及特

色边境旅游城市，根河市建成“中国冷极”森林旅游及特色体验

目的地，阿荣旗建成自治区绿色优质农畜林产品生产加工输出基

地，莫力达瓦达斡尔族自治旗建成重要的商品粮生产基地和特色

旅游体验目的地，鄂伦春自治旗建成大兴安岭东部地区农牧林产

品供给基地，鄂温克族自治旗建成自治区东部重要的煤电能源基

地，陈巴尔虎旗建成国内知名草原风情旅游目的地，新巴尔虎左

旗建成呼伦贝尔市绿色畜产品生产加工输出基地、草原生态旅游

边境城市，新巴尔虎右旗建成呼伦贝尔市绿色畜产品生产基地。

二、筑牢安全发展的空间基础。到 2035 年，牙克石市耕地

保有量不低于 260.6785 万亩，其中，永久基本农田保护面积不

低于 207.6889 万亩；生态保护红线面积不低于 20208.7174 平方

千米；城镇开发边界扩展倍数控制在基于 2020 年城镇建设用地

- 3 -

规模的 1.2649 倍以内。扎兰屯市耕地保有量不低于 395.4496 万

亩，其中，永久基本农田保护面积不低于 314.8708 万亩；生态

保护红线面积不低于 8164.0915 平方千米；城镇开发边界扩展倍

数控制在基于 2020 年城镇建设用地规模的 1.2209 倍以内。额尔

古纳市耕地保有量不低于 281.4304 万亩，其中，永久基本农田

保护面积不低于 226.1632 万亩；生态保护红线面积不低于

19688.3906 平方千米；城镇开发边界扩展倍数控制在基于 2020

年城镇建设用地规模的 1.2751 倍以内。根河市耕地保有量不低

于 3.5113 万亩；生态保护红线面积不低于 17068.1910 平方千米；

城镇开发边界扩展倍数控制在基于 2020 年城镇建设用地规模的

1.2380 倍以内。阿荣旗耕地保有量不低于 512.7017 万亩，其中，

永久基本农田保护面积不低于 413.0603 万亩；生态保护红线面

积不低于 4801.4440 平方千米；城镇开发边界扩展倍数控制在基

于 2020 年城镇建设用地规模的 1.2917 倍以内。莫力达瓦达斡尔

族自治旗耕地保有量不低于 851.7529 万亩，其中，永久基本农

田保护面积不低于 665.1413 万亩；生态保护红线面积不低于

1152.7684 平方千米；城镇开发边界扩展倍数控制在基于 2020 年

城镇建设用地规模的 1.2698 倍以内。鄂伦春自治旗耕地保有量

不低于 481.2164 万亩，其中，永久基本农田保护面积不低于

308.3340 万亩；生态保护红线面积不低于 39513.7449 平方千米；

城镇开发边界扩展倍数控制在基于 2020 年城镇建设用地规模的

1.2649倍以内。鄂温克族自治旗耕地保有量不低于92.4256万亩，

- 4 -

其中，永久基本农田保护面积不低于 10.5740 万亩；生态保护红

线面积不低于 11539.0983 平方千米；城镇开发边界扩展倍数控

制在基于 2020 年城镇建设用地规模的 1.2203 倍以内。陈巴尔虎

旗耕地保有量不低于 154.6390 万亩，其中，永久基本农田保护

面积不低于112.5341万亩；生态保护红线面积不低于10306.3006

平方千米；城镇开发边界扩展倍数控制在基于 2020 年城镇建设

用地规模的 1.3498 倍以内。新巴尔虎左旗耕地保有量不低于

69.1504 万亩，其中，永久基本农田保护面积不低于 38.5128 万

亩；生态保护红线面积不低于 13369.3560 平方千米；城镇开发

边界扩展倍数控制在基于 2020 年城镇建设用地规模的 1.2854 倍

以内。新巴尔虎右旗耕地保有量不低于 3.3474 万亩，其中，永

久基本农田保护面积不低于 0.5055 万亩；生态保护红线面积不

低于 19696.5930 平方千米；城镇开发边界扩展倍数控制在基于

2020 年城镇建设用地规模的 1.3870 倍以内。以上旗（市）用水

总量不超过呼伦贝尔市下达指标，基本草原面积不低于本地区划

定面积。

三、优化国土空间开发保护格局。促进农牧空间结构优化，

推动农牧业安全、绿色、高效发展，严格保护耕地和永久基本农

田，保障粮食和重要农畜产品安全供给。加强生态空间的保护和

管控，开展生态修复，持续推进生态文明建设。加强城乡融合发

展，优化镇村布局，推进宜居宜业和美乡村建设。严守城镇开发

边界，严控新增城镇建设用地，做好分阶段时序管控。加大城乡

- 5 -

存量用地挖潜力度，引导土地复合利用，提高土地节约集约利用

水平，促进城镇内涵式集约发展。

四、提升城乡空间品质。优化中心城区空间结构和用地布局，

统筹安排教育、文化、体育、医疗、养老等公共服务设施，合理

安排居住用地，推进社区生活圈建设，提升城乡人居环境品质。

严格城市“四线”管控，系统建设公共开敞空间，稳步推进城市

更新。落实历史文化保护线管理要求，保护好各级文物保护单位

及周围环境，保护和传承非物质文化遗产。强化城市设计、村庄

设计，优化城乡空间形态，彰显富有地域特色的城乡风貌。

五、构建现代化基础设施体系。完善城乡各类基础设施建设，

提升基础设施保障能力和服务水平。强化与区域重要城市的交通

联系，构建各种交通方式相协调的综合交通体系。健全公共安全

和综合防灾体系，保障城市生命线稳定运行，提高城市安全韧性。

六、维护规划严肃性权威性。坚决贯彻党中央、国务院关于

“多规合一”改革的决策部署，不在国土空间规划体系之外另设

其他空间规划。严格执行《规划》，任何部门和个人不得随意修

改、违规变更。坚持一张蓝图干到底，切实提高规划、建设、治

理水平。在符合“三区三线”管控要求的前提下，严格管理《规

划》重点项目。科学编制详细规划、相关专项规划，强化对专项

规划的指导约束。建立健全国土空间规划动态监测评估预警和实

施监管机制。做好《规划》印发和公开，强化社会监督。《规划》

实施中的重大事项要及时请示报告。

- 6 -

2024 年 4 月 18 日

（此件公开发布）

抄送：各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企

业、事业单位。

自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。

自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，自治

区高级人民法院，检察院。